П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от «31» января 2023 г. № 13 Об организации и проведении противопаводковых мероприятий на территории Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРИВЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «31» января 2023 г.   № 13

Об организации и проведении
противопаводковых мероприятий
на территории Кривцовского сельсовета
Щигровского района Курской области

В целях своевременной подготовки к обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, недопущения чрезвычайных ситуаций вследствие весеннего половодья на территории Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области:
1.Создать и утвердить прилагаемый состав комиссии по подготовке и контролю пропуска талых паводковых вод и выработке превентивных мероприятий на территории Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области (Приложение №1).
2. Утвердить План проведения мероприятий по безаварийному пропуску талых паводковых вод, недопущению чрезвычайных ситуаций вследствие весеннего половодья на территории Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области в 2023 году (Приложение №2).
3. Провести визуальное обследование всех гидротехнических сооружений на безопасность с составлением Актов обследования.
4. Организовать контроль, за техническим состоянием гидротехнических сооружений и водопропускных устройств на подведомственных территориях, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, включая бесхозяйные.
5. При неудовлетворительном техническом состоянии плотин, водосбросов и водоспусков, обеспечить принудительное снижение уровня воды до безопасной отметки.
6. Провести разъяснительную работу с населением по правилам пожарной безопасности во время весеннего половодья.
7. Спланировать мероприятия первоочередного жизнеобеспечения населения на случай чрезвычайной ситуации.
8. Организовать проведение превентивных мероприятий  направленных на снижение количества находящихся на потенциально подтопляемых объектах материалов, которые могут оказать отрицательное влияние на состояние водоемов и питьевой воды (агрохимикатов, бытовых отходов и т.д.).
9. Установить контроль, за ледовой обстановкой на водных объектах подведомственной территории.
10. О ходе паводка ежедневно до 17 часов, а в случае возникновения чрезвычайных ситуаций немедленно  сообщать в МКУ «ЕДДС Щигровского района» по телефонам 112, 4-16-10.
11. В случае превышения водами весеннего половодья критических отметок, в установленном порядке вводить режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» местного уровня, организовать мероприятия по предупреждению развития и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
12. Мероприятия по подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод завершить к 1 марта 2023 года.
13. Организовать постановку на учет с оформлением права собственности в установленном порядке в кротчайшие сроки 2023 года бесхозяйных ГТС.
14.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
15. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Врио Главы Кривцовского сельсовета                             И.Н. Ивлякова

   Приложение №1
 Утвержден
постановлением администрации
Кривцовского сельсовета
Щигровского района
                          от 31.01.2023г. № 13

Состав
комиссии по подготовке и контролю пропуска талых паводковых вод и выработке превентивных мероприятий на территории Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области в 2023 г.

	Ф.И.О.
	Должность

	Ивлякова И.Н.
	Врио Главы Кривцовского сельсовета – председатель комиссии

	Хальзова Н.Н.
	Специалист ВУС Администрации Кривцовского сельсовета – секретарь комиссии

	Члены комиссии

	Крутицкий С.В.
	Депутат Собрания депутатов Кривцовского сельсовета

	Захаров С.В.
	Генеральный директор ООО «Щигрыагросервис» (по согласованию)

	Щурова А.П.
	Заведующая МКОУ Кривцовский филиал «Охочевская СОШ» (по согласованию)

	Еремин О.И.
	Заведующий Кривцовским ФАП ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» (по согласованию)

     Приложение №2
 Утвержден
постановлением администрации
Кривцовского сельсовета
Щигровского района
                          от 31.01.2023г. № 13
План
проведения мероприятий по безопасному пропуску паводковых вод, недопущения чрезвычайных ситуаций вследствие весеннего половодья в Кривцовском сельсовете Щигровского района Курской области
в 2023 году.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения мероприятий
	Ответственные за проведение мероприятий, исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	Издание постановления Администрации Кривцовского сельсовета Щигровского района о безаварийном пропуске паводковых вод
	До 15 февраля
	Глава сельсовета

	2
	Создание и организация работы оперативного штаба КЧС и ОПБ администрации Кривцовского сельсовета Щигровского района по пропуску паводковых вод
	До 15 февраля
	Глава сельсовета

	3
	Проведение заседания КЧС и ОПБ Администрации Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области с повесткой дня: «О готовности к проведению мероприятий по пропуску талых и паводковых вод»
	до 01 марта
	Председатели КЧС и ОПБ Кривцовского сельсовета

	4
	Проведение проверки ГТС муниципального образования
	Предпаводковый период
	Комиссия по пропуску талых вод, водопользователи

	5
	Создание резерва продовольствия и предметов первой необходимости в торговых точках муниципальных образований
	Предпаводковый период
	ПО «Щигровское» магазин № 3,
 ИП «Кузнецова

	6
	Ликвидация свалок мусора в санитарных зонах
	Предпаводковый период
	Глава МО, водопользователи

	7
	Создание резерва медикаментов на ФАП
	Предпаводковый период
	Заведующий Кривцовского ФАП Еремин О.И.

	8
	Создание оперативного ресурса финансовых средств, в целях неотложных мероприятий по ликвидации ЧС
	Предпаводковый период
	Глава МО

	9
	Снижение уровня воды в водоемах, до безопасного
	Предпаводковый период
	Глава МО, водопользователи

	10

	Организация дежурства на водоемах
	В период прохождения паводка
	Глава МО, водопользователи

	11
	Хлорирование питьевой воды на подведомственных территориях
	После прохождения паводка
	ООО «Курскоблводоканал»

	12
	Проведение профилактической работы с населением и учащимися  о правилах поведения в период прохождения паводка
	Предпаводковый период и паводковый периоды
	Кривцовский филиал МКОУ «Охочевская СОШ» Щурова А.П.

	13
	Создание сил и средств, для ликвидации ЧС в период прохождения паводка
	Предпаводковый период
	 Силы и средства постоянной готовности, силы и средства МО и водопользователей, и хозяйствующие субъекты